
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA"  
VIA MARIO RIGAMONTI, 10 – 00142 ROMA 

Tel. 065032541 PEO rmic82900g@istruzione.it PEC rmic82900g@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97198350585 Codice Meccanografico: RMIC82900G Distretto 19 Ambito Territoriale Lazio 6 

www.icsdallachiesa.edu.it 
 
                                                                                                                                                                                                                                                               
Prot. 9409/U          Roma, 14/12/2022 
 
 

Oggetto: Determina di affidamento Attività di integrazione scolastica attraverso la “Comunicazione 

Aumentativa Alternativa (C.A.A.)” in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e 

produzione del linguaggio, a.s. 2022/2023 

  

- Determinazione n. G07959 del 17/06/2022 della Regione Lazio - Direzione regionale 
Istruzione, Formazione e Lavoro – Diritto allo studio scolastico e universitario  

- Risorse finanziarie assegnate dalla Regione Lazio con comunicazioni prot. n° 905120 del 
21/09/2022 e prot. n° 1117377 del 09/11/2022, come parzialmente rettificate con note 
prot. n° 1151679 del 16/11/2022 e prot. n° 1233710 del 05/12/2022 (adeguamento 
tariffario) 

 

CUP: I81I22000480002 

CIG: Z66388A7A9 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 (art.7 DPR 8 marzo 1999, n. 

275); 

 

VISTO l’art. 40 della L. 449/1997 che permette alle Istituzioni Scolastiche di procedere 

alla stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per l’ampliamento 

dell’Offerta Formativa; 

 

VISTA         la  L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove  norme  sul  procedimento   

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO           in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il D.I. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle Istituzioni scolastiche; 

 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/


VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, come modificato/ 

integrato con delibere Consiglio d’Istituto del 24/3/2021 e del 25/6/2021; 

 

VISTO          il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO        il Programma Annuale E.F. 2022, approvato con delibera Consiglio d’Istituto n° 3.3 

dell’1/2/2022 e le successive modifiche; 
 

VISTA la Legge 207/2015 (art. 1 comma 947) che ha attribuito alle Regioni, a decorrere 

dall’1 gennaio 2016, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione personale degli alunni con disabilità nella comprensione e 

produzione del linguaggio e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio 
di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio con il 

conseguente finanziamento dalla Regione stessa del processo di integrazione 

dell’alunno con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio in una 

cornice di coordinamento e organizzazione funzionale di tutte le risorse coinvolte 

nel processo di integrazione scolastica, in azioni di assistenza alla comunicazione 

mirate al miglioramento della qualità di vita dello studente, al perseguimento di 

pari opportunità e al miglioramento delle relazioni tra scuola e alunno; 

 

VISTA  la Determinazione n. G07959 del 17/06/2022 della Regione Lazio -    Direzione 

regionale Istruzione, Formazione e Lavoro – Diritto allo studio scolastico e 

universitario, con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per la 

realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa 

Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e 

produzione del linguaggio” - anno scolastico 2022/2023; 

 

VISTA  la comunicazione prot. n° 905120 del 21/09/2022 Regione Lazio - Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione 59/09 Area 

Attuazione del PNRR e Tutela delle Fragilità, con la quale viene riconosciuto il 

servizio di CAA per n° 6 allievi iscritti presso questo Istituto, con l’assegnazione di 

un budget di € 5.332,80 cadauno, corrispondente a n° 264 ore complessive, al 

costo orario di € 20,20; 

 

VISTA  la comunicazione prot. n°1117377 del 09/11/2022 Regione Lazio - Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione 59/09 Area 

Attuazione del PNRR e Tutela delle Fragilità, con la quale viene riconosciuto il 

servizio di CAA per n° 1 allievo iscritto presso questo Istituto, con l’assegnazione 

di un budget di € 5.332,80, corrispondente a n° 264 ore complessive, al costo 

orario di € 20,20;                   

 

RITENUTO  di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale 
specializzato da reclutare all’esterno; 

 

VISTO           l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma  

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., tenuto conto che al momento non 

sono attive convenzioni Consip in merito all’affidamento in oggetto e che il contratto/ 

ordine, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip avente ad oggetti beni/ servizi comparabili con quelli oggetto di  

affidamento; 
 
CONSIDERATO che, in assenza di Convenzioni Consip, è possibile procedere ai sensi   dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. e del D.I. 129/2018; 

 

CONSIDERATO che l’importo del finanziamento è inferiore alla soglia comunitaria; 

 



VISTO  che la spesa massima prevista per l’acquisto del servizio è coperta dal finanziamento 

regionale ed è pertanto compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa 

del P.A. E.F. 2022; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di C.A.A. -                                       

Comunicazione Aumentativa Alternativa, in favore degli alunni con disabilità nella 

comprensione e produzione del linguaggio per l’a.s. 2022/23; 
 
VISTO  l’Avviso di procedura aperta prot. n. 8148/U del 11/11/2022, pubblicato sul sito 

dell’istituto scolastico nella sezione Amministrazione trasparente;  
 
VISTO  che, nel termine di scadenza previsto, sono pervenute n° 2 offerte; 
  
VISTO  il verbale della Commissione preposta alla valutazione delle offerte presentate e la 

graduatoria formulata; 
 
VERIFICATO che l’offerta presentata da “ISIDEA ONLUS Cooperativa Sociale” risulta validamente 

pervenuta, pienamente idonea e rispondente all’Avviso prot. n. 8148/U del 11/11/2022 
di questo Istituto; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in favore di n° 7 alunni 
con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio; 

 
VISTE  le comunicazioni Regione Lazio prot. n° 1151679 del 16/11/2022 e prot. n° 

1233710 del 05/12/2022 (adeguamento tariffario), che aggiornano le tariffe al 

costo orario di € 22,14 e il budget complessivo all’importo di € 5.844,96, 

corrispondente a n° 264 ore;  

   
VISTO  che sussiste la copertura finanziaria regionale,  

 
DETERMINA 

Di affidare il servizio di Assistenza alla Comunicazione Aumentativa e Alternativa (C.A.A.) alla  
“ISIDEA ONLUS Cooperativa Sociale” per l’a.s. 2022/23. 
 

Piano delle destinazioni Aggregato di spesa P.2.26 del Programma Annuale E.F. 2022 

Importo complessivo stimato massimo € 40.914,72 

Modalità di espletamento bando Procedura aperta 

Oggetto del contratto 

Assistenza alla comunicazione Aumentativa e 

Alternativa (C.A.A.) 
 

D.lgs 50/2016 

 

 

 Si procede all’affidamento del servizio all’operatore  

“ISIDEA ONLUS Cooperativa Sociale” per l’attività di   

Assistenza alla Comunicazione Aumentativa e Alternativa 

(C.A.A.) 

 
 

Legge 136/2010 

E’ onere di questa Stazione Appaltante procedere 

all’acquisizione del CIG (codice identificativo di 

gara): Z66388A7A9 
 



 

Codice Unico Progetto I81I22000480002 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Art. 31 c.1 del D.lgs 50/2016 

 

Dirigente Scolastico  Prof.ssa Maria Elisa Giuntella 

 

     

 

    

 

   F.to Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Maria Elisa Giuntella 
 


